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Anotace:

Diplomová práce přináší návrh písní ve formě sbírky, která se může využít ve výuce hudební

výchovy na prvním stupni ZŠ. Pro každou píseň je vytvořen doprovod v lehčí a těžší variantě

- pro začátečníky i zdatnější klavíristy. Do sbírky jsou vybrány písně v durových i mollových

tóninách, ve dvoudobém a třídobém taktu.

Klíčová slova: lidová píseň, doprovod, melodie, rytmus, harmonické funkce

Annotation:

In this diploma thesis, we create a collection of folk songs with piano accompaniments for

primary school. The complexity of said accompaniments is offered in two versions: basic one

for beginners and more advanced one for skilled piano players. This collection contains

songs in major and minor key, duple and triple time.

Keywords: folk song, accompaniment, melody, rhythm, harmonic functions
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou sbírky jihočeských lidových písní s klavírním

doprovodem.

K jejímu vzniku mě inspirovaly spolužačky z PF a kolegyně ze základní školy, které by dětem

rády hrály na klavír, ale je pro ně velký problém doprovodit písně. Dala jsem si tedy za cíl

sestavit jakýsi manuál, který by jim s touto dovedností mohl pomoct, a zároveň sestavit

sbírku písní, z níž by mohly čerpat a inspirovat se k vytváření dalších doprovodů. Do této

práce jsem vybrala převážně písně z mého rodného regionu - veselských blat. Z této oblasti

pochází celá řada nádherných písniček, které ale rychle přicházejí v zapomnění, a proto

bych alespoň několika z nich chtěla pomoci udržet se ve známosti.

Diplomová práce je určena především začínajícím učitelům na prvním stupni základní školy,

kteří učí hudební výchovu a nemají velké zkušenosti s doprovodem písní. Práce může

inspirovat ale i zkušené pedagogy, nebo pomoct začínajícím klavíristům z řad studentů PF.

Může být použita nejen jako materiál do hodin hudební výchovy na prvním stupni ZŠ, ale

může se uplatnit i ve vyšších ročnících nebo v různých hudebních volnočasových aktivitách.

Cílem diplomové práce je shrnout poznatky z hudební teorie, které jsou důležité

k vypracování doprovodu písní, napsat jeho ukázkové možnosti, jimiž se čtenář může

inspirovat a sestavit sbírku jihočeských lidových písní s lehčí a těžší variantou klavírního

doprovodu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první – teoretické jsou shrnuty základní

poznatky z harmonie, které jsou důležité pro schopnost doprovodit píseň. Dále se zde

zabývám zpěvem písní v hodinách HV, písňovým repertoárem, volbou tóniny písní a

důležitostí lidových písní v HV. Druhá část je koncipovaná jako zpěvník. Nejdříve jsou

uvedeny písně s lehčí variantou klavírního doprovodu, následují tytéž písně se složitější

harmonií.
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2 ÚVOD DO PRAKTICKÉ HARMONIE

Janeček (1953) uvádí, že hudební projev má tři základní složky. První složka je kinetická. Ta

má dvě stránky – rytmickou a tempovou. Druhá složka je melodická a třetí je harmonická.

Všechny tyto tři složky jdou ruku v ruce. V této práci se budu zabývat především harmonií, ze

které bude vycházet doprovod písní.

„Harmonie je nauka o akordech a jejich spojování.“ (Kofroň, 1991, str. 32) V harmonii

zkoumáme vertikální podobu hudby, její soulad a souzvuk. Je to nauka o homofonii, což je

hudební sloh, ve kterém je jedna hlavní melodická linie. Tu podkládáme akordy a všechny

ostatní hlasy k ní vytvářejí doprovod a jsou jí podřízeny.

Protipólem harmonie je kontrapunkt, což je nauka o polyfonii. Polyfonie je předchůdce

homofonie, kde jsou všechny hlasy rovnocenné a každý z nich má svou melodickou linku. Na

tuto hudbu se tedy díváme spíše horizontálně. (Kofroň, 1991) Polyfonie a homofonie stojí již

staletí vedle sebe. Ukázkovým příkladem polyfonie je např. Bachovo Umění fugy, typická

homofonie je např. Händelova árie Lascia ch'io pianga z opery Rinaldo.

2.1 Kvintakordy

Základním harmonickým prvkem je kvintakord. V tónině máme sedm doškálných

kvintakordů. Na prvním, čtvrtém a pátém stupni jsou tzv. kvintakordy hlavní, které tvoří hlavní

harmonické funkce. Mají stejný tónorod jako tónina. Na druhém, třetím a šestém stupni jsou

tzv. kvintakordy vedlejší, které tvoří vedlejší harmonické funkce. Jejich tónorod je opačný k

tónorodu tóniny. Výjimkou je sedmý stupeň, na kterém je kvintakord zmenšený. (Kofroň

1991, Laburda 1980)

Značení kvintakordů (Klapil 2007)

Kvintakordy se mohou označovat více způsoby. Učebnice harmonie (Kofroň 1991) nejčastěji

používají tzv. číslovaný bas (také generál bas – gb, basso continuo, b. generale, b.

numerato). Ustálil se v období baroka a byl používán jako notace pro doprovodné akordické

nástroje (varhany, cembalo…). Generálbas se zapisuje pomocí arabských číslic. Ty udávají,

zda je akord v prvotvaru, tzn. v kvintakordu, septakordu, nebo nónovém akordu, a nebo zda

je v obratu. V dnešní době ho často využívají varhaníci, pro účely učitelů na ZŠ se však

nehodí.
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Druhou, a pro nás důležitější soustavou, jsou funkční značky. Jsou to velká tiskací

písmena, která značí počáteční písmena názvu jejich funkce. Takto označujeme především

hlavní kvintakordy (T – tónika, S – subdominanta, D – dominanta).

Protipólem funkčních značek je stupňovité označování kvintakordů římskými číslicemi

podle jejich tonálního stupně. Takto většinou značíme kvintakordy vedlejší (II., III., VI., VII.).

Další variantou je samostatný a často využívaný systém kytarových značek. Ty se sice v

klasické harmonii nepoužívají, ale najdeme je velmi často v různých zpěvnících a učebnicích.

Kytarová značka je velké tiskací písmeno, které značí základní tón akordu – tzv. fundament.

Pokud je písmeno samostatné, znamená durový kvintakord postavený na příslušném tónu

(např. značka „F“ znamená akord F dur, tedy tóny f - a - c).

Mollový kvintakord se značí přidáním písmene „m“, nebo slabiky „mi“ (z anglického „minor“)

k základnímu písmenu. Vznikne nám tedy např. značka Fmi, vyjádřená notami f - as - c.

Dále můžeme pomocí kytarových značek znázornit:

kvintakordy zmenšené - index ° (F°)

kvintakordy zvětšené - index +, nebo slabika maj (F+, F maj)

dominantní septakordy - index 7 (F7)

zmenšené septakordy - slabika dim. (Fdim)

Pomocí šikmého lomítka můžeme vyjádřit obrat kvintakordu. Např. sextakord F dur

napíšeme jako F/A – tedy akord F dur s notou A v basu. (Klapil 2014)

Pokud je učitel zdatnější klavírista s jistou praxí, může pro něj být doprovod podle kytarových

značek jednodušší než číst čtyřhlasý zápis not. V harmonizaci písně pouze nad melodickou

linku napíše kytarové značky, které poté při hraní „dešifruje“ a doprovod si vytvoří sám bez

not – tedy improvizuje.

Jednotlivé kytarové značky říkají, jaký akord má na příslušné době být. Hráč se z nich ale

nedozví, jak má daný akord stylizovat. Začátečníci, kteří písně doprovázejí tak, že hrají

v pravé ruce melodii a v levé tříhlasé akordy, proto často hrají všechny akordy v základním

tvaru, tzn. v kvintakordech. Tento zápis not pro ně tedy není příliš vhodný.
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2.1.1 Hlavní kvintakordy

Díky třem hlavním kvintakordům jsme schopni plně se orientovat v tónině. Dohromady totiž

obsahují všech 7 tónů dané tóniny. Stačí tak k základní harmonizaci melodie.

(Nedělka 2004)

První a nejdůležitější je tzv. tónický kvintakord (zkráceně tónika), který leží na I. stupni. Ten

zpravidla ukončuje skladbu a velmi často jí také začíná. Působí klidným dojmem.

Druhý nejdůležitější kvintakord je na V. stupni a nazývá se dominantní (zkráceně

dominanta). Slouží jako protipól tóniky a vyjadřuje pohyb vzhůru. To je především díky jeho

tercii, což je citlivý tón tóniny. Po dominantě velmi často následuje tónika.

V tomto případě můžeme nad dominantní kvintakord přidat malou tercii (tzn. septimu k


[…]


než teplý kožíšek.

3. Ale až ohníček zhasne, potom bude běda.

Potom budu jak ta stará babka,

potom budu jak ta stará babka,

co za kamny sedá.
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2. Nejsou všechny panny stejný,

některá má voči černý,

některá má voči, některá má voči,

některá má černý.

některá má voči, některá má voči,

některá má černý.

3. Nevěř, holka, chlapci, nevěř,

na řečici vodu neměř,

voda ti vyteče, chlapec ti uteče,

bude lásky konec,

voda ti vyteče, chlapec ti uteče,

bude lásky konec.
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2. Až se ti napasou, až se ti napasou,

domů tě ponesou, domů tě ponesou.

Dej kobylám, to ti povídám,

dej kobylám ovsa.
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2. Větříček pofukoval,

já děvčátko miloval,

lesy nám šuměly, ptáčkové nám pěli,

skřivánek píseň zpíval.

3. Škoda je lásky, škoda,

že ji odnesla voda,

vzpomenu na tebe, potěšení moje,

byla by naše svatba.
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2. Měl jsem já panenku,

měl jsem ji dvě léta.

Teď mi ji odvedli,

teď mi ji odvedli,

po lásce je veta.

Teď mi ji odvedli,

teď mi ji odvedli,

po lásce je veta.

3. Co jsem se nachodil,

co našlapal bláta.

Přec jsem Tě nedostal,

přec jsem Tě nedostal,

má panenko zlatá.

Přec jsem Tě nedostal,

přec jsem Tě nedostal,

má panenko zlatá.

4. Co jsem se nachodil,

našlapal kamení.

Přec jsem Tě nedostal,

přec jsem Tě nedostal,

moje potěšení.

Přec jsem Tě nedostal,

přec jsem Tě nedostal,

moje potěšení.
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2. Prochází, prochází,

procházet bude,

dokud se ta náves,

ta zlukovská náves

zelenat bude.
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2. Ach mámo, matičko,

dejte vy mně rady.

Naučil se za mnou chodit

jeden hulán mladý.

3. Ach dcero, dcero má,

zanechej hulána.

Huláni za čas odjedou,

ty zůstaneš sama.
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2. Tancujou tam sedláci,

mají modrý pupky,

pakfonový kalhoty,

u kolenou dutky.
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2. Zlukovský kohouti zpívali,

až je bylo slyšet do Prahy.

Zlukovský kohouti zpívali,

až je bylo slyšet do Prahy.

3. Do Prahy a z Prahy až domů,

zrovna k mej panence do domu.

Do Prahy a z Prahy až domů,

zrovna k mej panence do domu.
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2. Dyš si přišla ke mně,

sedni si vedle mě.

Můžeš tady se mnou zvostat,

můžeš tady se mnou zvostat

až do bílého dne,

až do bílého dne.

3. Nechci, nezvostanu,

vím, že tvá nebudu.

Panímáma povídala,

panímáma povídala,

že ty nemáš domu,

že ty nemáš domu.

4. Dyš já nemám domu,

ani svou chaloupku,

však já si tě přece vezmu,

však já si tě přece vezmu

za pravou manželku,

za pravou manželku.
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2. Žádnej neví jako já, jak se seče votavička,

Žádnej neví jako já, jak se seče votava.

Kosa zpívá notu tenkou

a já musím za panenkou.

Žádnej neví jako já, jak se seče votava.

3. Žádnej neví jako já, jak je v noci cesta dlouhá,

Žádnej neví jako já, jak je v noci cesta zlá.

Když já přijdu k mý Mařence,

ona mně otevřít nechce.

Žádnej neví jako já, jak je v noci cesta zlá.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit sbírku jihočeských lidových písní s klavírními

doprovody, která by mohla být využita na prvním stupni základní školy.

V teoretické části byly shrnuty základní poznatky z praktické harmonie, které jsou zapotřebí

k vytvoření doprovodu písní. Dále zde byla zmíněna problematika výběru vhodného

repertoáru, volba správné tóniny a důležitost lidových písní v hudební výchově.

Praktická část byla udělána ve formě sbírky písní. Nejprve jsou písně uvedeny v jednodušší

variantě, v níž je doprovod utvořen velmi triviálně a většinou se v něm vyskytují pouze hlavní

harmonické funkce. Po něm následují stejné písně v bohatší stylizaci, která využívá obraty

akordů, melodický bas, vedlejší funkce a mimotonální dominanty.

Lehčí varianta doprovodu je určena pro začínající klavíristy. Při hodině učitel nemůže zaměřit

svou pozornost pouze na dokonalý doprovod písně. Kromě hry na klavír musí sám zpívat,

sledovat třídu, poslouchat zpěv žáků, vnímat jejich intonaci, rytmus a zároveň musí být

schopný hbitě reagovat na případné projevy jednotlivých dětí a aktuální situaci ve třídě. Je-li

učitel ve hře na klavír začátečník, pak je tato role pro něj velmi náročná. Na složitější

doprovod tedy není čas. Tato jednoduchá verze by ovšem měla být schůdná pro každého a

zároveň by v běžných hodinách hudební výchovy měla plně dostačovat.

Těžší varianta doprovodu je určena pro zdatnější klavíristy nebo pro příležitost různých

vystoupení a besídek, před nimiž se učitel na doprovod může připravit a píseň nacvičit. Při

koncertu se pak může soustředit pouze na hru a může si tedy dovolit hrát bohatší stylizaci.

Učitelé tuto práci mohou v hodinách využívat jako zpěvník, ze kterého mohou čerpat a který

je zároveň může inspirovat k vytváření vlastních doprovodů.

Do sbírky jsem vybrala písně, které pocházejí z mého rodného regionu kolem Veselí nad

Lužnicí. K písním tohoto kraje mám velmi blízký vztah a přála bych si, aby skrze mě a mé

kolegy pomocí této práce alespoň některé z nich zůstaly v povědomí.
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