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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Sbírka písní s klavírními doprovody pro 1. stupeň ZŠ

Diplomová práce Pavlíny Loumové je tematicky spjata s profesí, již si vybrala studiem programu

učitelství pro 1. st. ZŠ, v níž hudební výchova je nejen zastoupena, ale současně v následné pedagogické

praxi hraje i významnou roli ve formování dětského jedince. Zdůraznil bych, že diplomantka si je dobře

vědoma stavu dnešní společnosti, v níž kreativní role rodiny je značně upozaděna a vědomě přenášena

na školu. Ta sice může do určité míry absenci hudebního zázemí suplovat, nikdy však zcela nahradit.

Ostatně diplomantčino „vyznání“ na straně 31, v němž konstatuje, že „většinu písní, které se ve sbírce

objevují, mě naučil můj děda“, je toho dokladem.

Zřejmě na základě prvních pedagogických zkušeností na prvním stupni ZŠ a možná i jisté bezradnosti

některých svých kolegů a kolegyň v praktických činnostech v hudební výchově se rozhodla vytvořit

sbírku písní s vlastními klavírními doprovody, jakožto jeden z možných způsobů realizace aktivního

muzicírování v hodinách hudební výchovy (vedle dalších hudebních činností).

Práce přitom vychází z nezbytných hudebně teoretických předpokladů, jejichž znalost je nutným

východiskem při tvorbě i nejjednodušších doprovodů. V tom nezapře své předchozí umělecko-

pedagogické vzdělání na konzervatoři, což se projevuje především ve vlastní kreativní složce tvorby

klavírního doprovodu. V tomto smyslu má jistě výhodu oproti studentům, kteří na fakultu přišli

s průměrnými či dokonce horšími předpoklady a dovednostmi. Z textu je zřejmé, že na požadované

teoreticko-praktické úrovni učitele 1. stupně ZŠ se pohybuje zcela suverénně, opírajíce se o základní

teoretické tituly uvedené v seznamu literatury.

Práce je logicky členěná, v úvodních teoretických kapitolách koncentrovaná na podstatnou znalost a

vysvětlení základní hudební terminologie, která může být srozumitelná i studentu či absolventu studia

učitelství pro 1. stupeň, který neprošel předchozím uměleckým vzděláním.

V další části práce se věnuje zpěvu, jakožto stěžejní složce hudební výchovy a zamýšlí se nad stavem,

proč děti dnes nezpívají, respektive nejsou ke zpěvu inspirovány. V detailech se pak zamýšlí nad

hlasovým výcvikem dětí a jeho možnostmi, vhodnému tóninovému posazení vzhledem k věku, i úlohou

lidové písně v hodinách hudební výchovy.

Vlastní těžiště práce pak spočívá ve tvorbě klavírních doprovodů k lidovým písním v programu Sibelius

6, a to ve dvou obtížnostně rozdílných rovinách. Prvá je určena pro pianisty na počáteční nebo mírně

pokročilé úrovni, druhá varianta předpokládá vyspělejšího hráče. Z pohledu oponenta je i obtížnější

varianta pořád nepříliš vzdálená té snadné, ale uvážíme-li, že v praktické rovině musím učitel zvládnout

nejen vlastní hru doprovodu, ale současně vnímat, případně korigovat, i intonační či navíc ještě

instrumentální složku, pak jistě to ve svém souhrnu není pro učitele snadný úkol a troufám si tvrdit, že

v praxi není příliš mnoho učitelů, kteří jej zvládají bravurně.

Práce je psána přesvědčivě, bez jazykových a gramatických prohřešků, proto ji doporučuji k vlastní

obhajobě.
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